das contribuições previdenciárias dos Segurados e do Patronal do Funprev para o 

Finanprev, de todos os servidores que ingressaram no RPPS até 31 de dezembro de 

2016. O Finanprev, até dezembro de 2020, possuía o valor de Patrimônio Líquido de 

R$ 289.974.756,501 (duzentos e oitenta e nove milhões, novecentos e setenta e quatro 

mil, setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos).  

O Funprev é um fundo de natureza contábil, em regime de capitalização, 

também vinculado ao Igeprev, cuja finalidade é prover recursos, para o pagamento dos 

benefícios de aposentadoria, pensão, reserva remunerada e reforma aos segurados do 

Regime de Previdência Estadual que ingressaram no Estado, a partir de 01 de janeiro 

de 2017, conforme disposto na Lei Complementar n.º 112/2016. O Funprev, até 

dezembro de 2020, possuía o valor de Patrimônio Líquido de R$ 4.336.014.661,42 

(quatro bilhões, trezentos e trinta e seis milhões, quatorze mil, seiscentos e sessenta e 

um reais e quarenta e dois centavos). 

1.3. Competência Institucional 

O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – Igeprev tem por 

finalidade a Gestão dos benefícios previdenciários do Regime Estadual de Previdência 

e do Fundo Financeiro de Previdência do Estado do Pará.

[...]

Meta 
Realizada 

(%)  

Guajará 

Implementação da Estação 
Cidadania 

Pessoa 
Atendida 

7500 12750 170 

Baixo Amazonas  2000 0 0 

Carajás  1500 0 0 

Marajó  600 0 0 
  Fonte: SigPLAN. 

No período de janeiro a dezembro de 2020, foram realizados 12.750 (doze mil, 

setecentos e cinquenta) atendimentos nas estações cidadanias, com 7.845 (sete mil, 

oitocentos e quarenta e cinco) correspondendo ao município de Belém e 4.905 (quatro 

mil, novecentos e cinco) ao município de Ananindeua, ultrapassando a meta física 

prevista de 7.500 (sete mil e quinhentas) pessoas atendidas para a Região Guajará, de 

acordo com o quadro acima. É importante destacar que a maior demanda de 

atendimentos foi para a emissão de contracheques. 

Considerando que a ação de Implementação da Estação Cidadania é gerida 

pela Secretaria de Planejamento e Administração do Estado do Pará (Seplad), a 

participação do Igeprev se deu através da assinatura do termo de Cooperação Técnica 

nº 17/2016 a qual resultou no destaque orçamentário e financeiro de R$ 36.497,28 

(trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos) no ano de 

2020 àquela Secretaria. 

Ressalta-se que o atendimento presencial nas Estações Cidadanias foi 

interrompido a partir da publicação do Decreto n º. 609, de 16 de março de 2020, como 

medida preventiva da Covid-19.

[...]

O Igeprev também realizou aos servidores ativos da Fundação de Atendimento 

Socioeducativo do Pará (Fasepa) uma palestra com o tema: "o que mudou com a 

Reforma da Previdência na esfera estadual – Aposentadoria e Abono de 

Permanência".  

No período de janeiro a dezembro de 2020, o total de pessoas capacitadas foi 

de 209 (duzentas e nove), ultrapassando a meta física estimada de 180 (cento e 

oitenta), conforme quadro acima. Quanto à execução orçamentária/financeira, os 

recursos previstos não foram utilizados, pois algumas ações foram realizadas em 

parcerias com órgãos da Administração Pública ou pelos próprios servidores da

[...]

novamente o mesmo servidor, ainda que tenha participado de mais cursos ou eventos 

no exercício em referência. No entanto, quando contabilizado o total geral de cursos 

realizados, somam-se 270 (duzentos e setenta) capacitações em 2020. 

Quanto à execução orçamentária/financeira o valor total gasto foi de                  

R$ 89.547,57 (oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta e sete 

centavos), como demonstrado no quadro acima. 

2) Ação associada ao ODS 9  

A ação Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação tem como objetivo 

promover a governabilidade do Poder Executivo, a partir do produto serviço realizado,